
 
ВІДДІЛ ОСВІТИ ВИКОНКОМУ ТЕРНІВСЬКОЇ РАЙОННОЇ У МІСТІ РАДИ 

КРИВОРІЗЬКА ГІМНАЗІЯ № 42 КРИВОРІЗЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
50082, Дніпропетровська обл., м. Кривий Ріг, вул. Каштанова, 38, тел./факс (0564) 94-81-07, e-mail: kzsh42@ukr.net 

Ідентифікаційний код:33355497,  номер рахунку 35414003052326 у ГУДКУ у Дніпропетровській обл., м. Дніпро 
 

Н А К А З 

 

16.01.2025                                    № 25 

 

Про організацію  навчання з питань 

цивільного захисту у 2025 році 

 

Відповідно до Кодексу цивільного захисту України, постанов Кабінету Міністрів 

України від 09.01.2014 року № 11  «Про затвердження Положення про Єдину державну 

систему цивільного захисту» (зі змінами № 825 від 16.11.2016;  № 450 від 06.06.2018; № 826 

від 09.09.2020; № 424 від 28.04.2021),  від 30.10.2013 №841 «Про затвердження Порядку 

проведення евакуації у разі загрози виникнення або виникнення надзвичайних ситуацій» (зі 

змінами № 905 від 30.11.2016; № 711 від 12.08.2020), від 23.10.2013 №819 «Про 

затвердження Порядку проведення навчання керівного складу та фахівців, діяльність яких 

пов’язана з організацією і здійсненням заходів з питань цивільного захисту» (зі змінами № 

230 від 28.03.2018; від 06.11.2019 № 916, від 05,02.2020 № 49 ), від 26.06.2013 №444 «Про 

затвердження Порядку здійснення навчання населення діям у надзвичайних ситуаціях» (у 

новій редакції), від 26.06.2013 №443 «Про затвердження Порядку підготовки до дій за 

призначенням органів управління та сил цивільного захисту» (із змінами, внесеними згідно з 

Постановою КМ № 1189 від 02.12.2020), наказу Міністерства внутрішніх справ України від 

28.11.2019 № 991 «Про затвердження порядку організації та проведення спеціальних 

об'єктових навчань i тренувань з питань цивільного захисту», наказів МНС України від 

08.08.2011 №809 «Про внесення змін до наказу МНС України від 07.09.2009 № 44», від 

31.01.2015 №113 «Про затвердження Примірного положення про формування цивільного 

захисту», наказу ДСНС від 03.01.2024 №8 «Організаційно-методичні вказівки з підготовки 

населення до дій у надзвичайних ситуаціях на 2024-2025  роки», наказу ДСНС України від 

06.062014 №310 (у редакції наказу ДСНС України від 08.08.2014 №458 (Програма загальної 

підготовки працівників підприємств, установ та організацій до дій у надзвичайних 

ситуаціях), наказу МОН України від 18.04.2006 №304 «Про затвердження Положення про 

порядок проведення навчання і перевірки знань з питань охорони праці та безпеки 

життєдіяльності в закладах, установах, організаціях, підприємствах, що належать до сфери 

управління Міністерства освіти і науки України» та   з метою забезпечення належного рівня 

проведення занять за тематикою спеціальних програм підготовки усіх учасників навчально-

виховного процесу закладу до дій при виникненні надзвичайних ситуацій  в умовах воєнного 

часу, 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Навчальний рік з питань цивільного захисту в закладі почати 13 січня 2025 року і 

закінчити до 08 грудня 2025 року. 

2. . Затвердити: 

- список керівного складу і працівників, які підлягають функціональному навчанню (додаток 

1); 

 - перелік навчальних груп та керівників занять з ЦЗ (додаток 2); 

 - програми навчання з цивільного захисту (загальна і спеціальна) (додаток 3); 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/826-2020-%D0%BF#n299
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/826-2020-%D0%BF#n299
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/424-2021-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/905-2016-%D0%BF#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/711-2020-%D0%BF#n10
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/230-2018-%D0%BF#n2
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/230-2018-%D0%BF#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1189-2020-%D0%BF#n10


 - розклади занять на кожну навчальну групу з цивільного захисту (додаток 4). 

 

3. Провести навчання з працівниками закладу згідно з розкладом занять з цивільного захисту 

по загальній програмі навчання з цивільного захисту. 

                                                                                              Січень – грудень, 2025 

                                                                                                   ІІ понеділок місяця 

 

4. Провести навчання особового складу формувань ЦЗ згідно з розкладом занять з 

цивільного захисту по загальній та спеціальній програмам навчання з цивільного захисту. 

                                                                                          Січень – грудень, 2025 

                                                                                                   ІІ, ІV середа місяця 

5. Перевірити підготовку постійного складу з питань цивільного захисту у формі усного 

заліку. 

                                                                                                   01.12-08.12. 2025 

 

6. Заняття проводити на базі закладу з визначеними групами згідно з розкладом. 

7. Наказ довести до відома всього складу працівників 

 

8. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою. 

 

 

 

Керівник цивільного захисту -  

директор КГ №42 КМР                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток №1  

      до наказу № 25 

                від 16.01.2025 

 

 

Список  

керівного складу і працівників, які підлягають функціональному навчанню  

 

ПІБ працівника Посада Обов’язки ЦЗ 

Корнєва Альона Олександрівна Директор Керівник ЦЗ 

Особова Тетяна Василівна 
Заступник директора з 

навчально-виховної роботи 

Посадова особа з питань ЦЗ 

Грешнікова Наталія 

Олександрівна 

Заступник директора з 

виховної роботи 

Голова евакомісії 

Івченко Сергій Вадимович 

Вчитель Командир ланки зв’язку та 

інформаційного 

забезпечення 

Хавренко Андрій 

Володимирович 

Прибиральник  Командир протипожежної 

ланки 

Кандаурова Анжела Степанівна Вчитель основ здоров’я Командир санітарного посту 

Прохорова Яніна Юріївна Завгосп Командир ланки видачі ЗІЗ 

Ханалієва Тетяна Вікторівна 
Вчитель фізичної культури Командир ланки охорони 

громадського порядку 

 

 

 Додаток №2  

      до наказу № 25 

                від 16.01.2025 

 

Перелік  

навчальних груп та керівників занять з цивільного захисту на 2024 рік 

 

Група № 1, працівників, які проходять навчання по загальній програмі: 

 

Керівник: Корнєва Альона Олександрівна, керівник ЦЗ 

 

№ з/п ПІБ працівника Посада 

1.  Галітська Карина Сергіївна зав. бібліотеки 

2.  Данелюк Тамара Василівна прибиральник 

3.  Дербан Наталія Олександрівна секретар 

4.  Дорош Руслан Сергійович двірник 

5.  Дядюк Володимир Миколайович сторож 

6.  Жуковська Ірина Володимирівна інженер електронник 

7.  Захарова Наталія Олександрівна прибиральник 

8.  Ільченко Людмила Валентинівна сторож 

9.  Казаков Юрій Вікторович сторож 

10.  Максименко Анастасія Іванівна прибиральник 

11.  Конденко Людмила Василівна прибиральник 

12.  Максименко Людмила Василівна прибиральник 

13.  Прохорова Яніна Юріївна зав. господарством 

14.  Роде Олена Анатоліївна прибиральник 

15.  Сосунова Людмила Миколаївна прибиральник 

16.  Стасів Олена Анатоліївна кухар 



№ з/п ПІБ працівника Посада 

17.  Сьомка Любов Вікторівна лаборант 

18.  Стасенкова Світлана Михайлівна прибиральник 

19.  Хавренко Андрій Володимирович прибиральник 

20.  Шапко Сергій Іванович сторож 

21.  Шаповал Зінаїда Олександрівна прибиральник 

 

 

Група № 2, працівників, які проходять навчання по загальній програмі: 

 

Керівник: Особова Тетяна Василівна, посадова особа з питань ЦЗ 

 

№ з/п ПІБ працівника Посада 

1.  Агапова Лілія Олегівна Вчитель укр. мови і літ. 

2.  Бавровська Анастасія Миколаївна Вчитель англійської мови, укр. мови 

3.  Барченко Ольга Анатоліївна Вчитель фізики 

4.  Васильковська Зоя Миколаївна Соціальний педагог 

5.  Генчева Наталя Миколаївна Вчитель математики 

6.  Глінка Катерина Володимирівна Вчитель української мови та літератури 

7.  Добрянська Надія Василівна Вчитель початкових класів 

8.  Должикова Інна Олександрівна Вчитель англійської мови 

9.  Заярська Дар’я Анатоліївна Вчитель зарубіжної літератури 

10.  Івченко Сергій Вадимович Вчитель математики, інформатики 

11.  Кандаурова Анжела Степанівна Вчитель основ здоров’я 

12.  Криворучко Ірина Сергіївна Вчитель української мови та літератури 

13.  Куликовська Марина Володимирівна Вчитель англійської мови 

14.  Кузнецова Людмила Володимирівна Вчитель початкових класів 

15.  Миц Марина Вікторівна Вчитель історії, правознавства 

16.  Озеркевич Марина Станіславівна Вчитель початкових класів 

17.  Павлікова Ганна Миколаївна Вчитель географії 

18.  Паленичка Яніна Валеріївна Вчитель біології 

19.  Петліна Катерина Афанасіївна Вчитель початкових класів 

20.  Попова Віолета Олександрівна Вчитель математики 

21.  Сокирко Інна Миколаївна  Вчитель початкових класів 

22.  Стаднік Інна Степанівна Вчитель початкових класів 

23.  Ханалієва Тетяна Вікторівна Вчитель фізичної культури 

24.  Швайковська Тетяна Борисівна  Вчитель початкових класів 

25.  Ярошенко Ірина Миколаївна Вчитель початкових класів 

 

 

Групи, які проходять навчання по загальній та спеціальній програмам: 

 

Група № 3: Ланка зв’язку та інформаційного забезпечення 

 

Керівник: Івченко Сергій Вадимович, вчитель інформатики та математики 

 

№ з/п ПІБ працівника Посада 

1.  Барченко Ольга Анатоліївна Вчитель фізики 

2.  Жуковська Ірина Володимирівна Інженер-електронік 

3.  Криворучко Ірина Сергіївна Вчитель української мови та літератури 

4.  Озеркевич Марина Станіславівна Вчитель початкових класів 

 

 



Група № 4: Ланка охорони громадського порядку 

 

Керівник: Ханалієва Тетяна Вікторівна., вчитель фізичної культури 

 

№ з/п ПІБ працівника Посада 

1.  Агапова Лілія Олегівна Вчитель укр. мови і літ. 

2.  Заярська Дар’я Анатоліївна Вчитель зарубіжної літератури 

3.  Конденко Людмила Василівна Прибиральниця службових приміщень 

4.  Максименко Людмила Василівна Прибиральниця службових приміщень 

5.  Попова Віолета Олександрівна Вчитель математики 

 

Група № 5: Протипожежна ланка 

 

Керівник: Хавренко Андрій Володимирович, прибиральник 

 

№ з/п ПІБ працівника Посада 

1.  Казаков Юрій Вікторович Сторож 

2.  Конденко Людмила Василівна Прибиральниця службових приміщень 

3.  Максименко Людмила Василівна Прибиральниця службових приміщень 

4.  Максименко Анастасія Іванівна Прибиральниця службових приміщень 

5.  Шапко Сергій Іванович Сторож 

 

Група № 6: Санітарний пост 

 

Керівник: Кандаурова Анжела Степанівна 

 

№ з/п ПІБ працівника Посада 

1.  Васильковська Зоя Миколаївна Соціальний педагог 

2.  Паленичка Яніна Валеріївна Вчитель біології 

3.  Попова Віолета Олександрівна Вчитель математики 

4.  Сокирко Інна Миколаївна  Вчитель початкових класів 

 

Група № 7: Ланка видачі засобів індивідуального захисту 

 

Керівник: Прохорова Яніна Юріївна, завідуюча господарством 

 

№ з/п ПІБ працівника Посада 

1.  Дербан Наталія Олександрівна Секретар-друкарка 

2.  Галітська Карина Сергіївна Зав. бібліотеки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток №3  

 до наказу № 25 

  від 16.01.2025 

 

                                       ЗАТВЕРДЖУЮ 

Керівник ЦЗ, директор КГ №42 

______________Альона КОРНЄВА 

                                                                        _________________ 20 _____ року 

 

 

ПРОГРАМА 

загальної підготовки працівників КГ №42 

до дій у надзвичайних ситуаціях  

 

І. Загальні положення 

 

Програма загальної підготовки працівників КГ №42 до дій у надзвичайних ситуаціях 

(далі – Програма), розроблена відповідно до Порядку здійснення навчання населення діям у 

надзвичайних ситуаціях, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 

червня 2013 року № 444.  

Метою організації навчального процесу за Програмою є: 

ознайомлення з обов’язками, матеріальною частиною, технікою, приладами, засобами 

захисту та табельним майном служб і формувань цивільного захисту, вивчення порядку 

приведення їх у готовність, проведення аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт; 

набуття практичних навичок щодо користування технічними засобами та майном, 

надання домедичної допомоги у надзвичайних ситуаціях, взаємодії з іншими службами і 

формуваннями цивільного захисту при виконанні завдань. 

Завданнями Програми є підвищення рівня компетенції працівників за такими 

показниками: 

відповідність обсягу знань (оновленої або розширеної інформації) та практичного 

досвіду їх застосування відповідно до переліку знань і умінь, які мають набути працівники, 

що входять до складу служб і формувань цивільного захисту; 

правовий, який передбачає ознайомлення з правами та обов’язками працівників у 

сфері цивільного захисту; 

можливості самовдосконалення шляхом отримання знань і умінь для вирішення на 

робочих місцях конкретних виробничих завдань із запобігання надзвичайним ситуаціям з 

урахуванням специфіки об’єкта, підтримки готовності і здатності до реагування на 

надзвичайні ситуації та вжиття заходів щодо усунення і мінімізації їх наслідків. 

 

II. Орієнтовний обсяг засвоєних знань та вмінь за Програмою 

 

За результатами  навчання працівники повинні знати: 

основні небезпечні виробничі фактори та шкідливі речовини, які використовуються 

(зберігаються, транспортуються) на виробництві, техногенні та природні небезпеки, що 

ймовірні для місця розташування підприємства, установи та організації; 

основні принципи функціонування об’єктової системи цивільного захисту; 

нормативно-правові акти, що регулюють діяльність з ліквідації наслідків 

надзвичайних ситуацій, права та обов’язки працюючого персоналу, який призначений до 

складу відповідних служб та формувань цивільного захисту; 

організаційну структуру, функціональне призначення та оснащення служби, 

формування цивільного захисту; 

порядок оповіщення, збору і приведення служби, формування цивільного захисту у 

готовність до виконання завдань за призначенням; 



порядок організації роботи та взаємодії при оперативному реагуванні на надзвичайні 

ситуації та ліквідації їх наслідків; 

виробничі та технологічні особливості об’єкта і характер можливих рятувальних та 

інших невідкладних робіт під час ліквідації надзвичайних ситуацій,  у тому числі ситуацій, 

що виникли внаслідок воєнних (бойових) дій або терористичних актів; 

способи та засоби запобігання пожежам та вибухам, типові дії працівників при їх 

виникненні, способи застосування первинних засобів пожежогасіння; 

побутові дозиметричні прилади, їх призначення та особливості користування ними; 

порядок використання і зберігання техніки та майна, засобів індивідуального захисту; 

правила безпеки при виконанні завдань за призначенням. 

 

За результатами  навчання працівники повинні вміти: 

 

запобігати створенню умов, що можуть привести до виникнення надзвичайної 

ситуації; 

чітко діяти за сигналами оповіщення, практично виконувати заходи згідно із планами 

реагування на надзвичайні ситуації; 

виконувати завдання за призначенням особисто та в складі служби, формування 

цивільного захисту; 

користуватися засобами індивідуального і колективного захисту, первинними 

засобами пожежогасіння, штатною технікою та майном; 

здійснювати санітарну та спеціальну обробку техніки, майна; 

надавати домедичну допомогу постраждалим; 

дотримуватися режимів радіаційного захисту; 

здійснювати заходи, що передбачені планами евакуації та укриття в захисних 

спорудах. 

 

 Тема 1. Основні способи захисту в умовах загрози та виникнення надзвичайних 

ситуацій. 

Основні поняття про надзвичайні ситуації. Порядок отримання інформації про загрозу 

і виникнення надзвичайних ситуацій. Попереджувальний сигнал «Увага всім!». 

Захисні споруди цивільного захисту, їх призначення та облаштування. Порядок 

заповнення захисних споруд та правила поведінки працівників, які укриваються в них. 

Принцип дії, індивідуальний підбір та правила користування протигазами, 

респіраторами. Медичні засоби, що входять до індивідуальних аптечок, та їх призначення. 

Індивідуальний перев’язувальний пакет. Індивідуальний протихімічний пакет. 

Евакуація, порядок її проведення, правила поведінки та обов’язки евакуйованих 

працівників. 

 

 Тема 2. Правила поведінки працівників під час надзвичайних ситуацій природного 

характеру.  

Дії працівників у разі виникнення геологічних надзвичайних ситуацій (пов’язаних із 

зсувами, обвалами або осипами, осіданням земної поверхні, карстовими провалами або 

підтопленням). 

Особливості негативного впливу гідрометеорологічних надзвичайних ситуацій. 

Правила безпечної поведінки у разі їх виникнення. 

Основні причини виникнення та особливості пожеж у природних екологічних 

системах. Правила поведінки та заходи безпеки у разі їх виникнення. 

 

Тема 3. Безпека працівників під час радіаційних аварій і радіаційного забруднення 

місцевості. Режими радіаційного захисту. 

Ядерні установки та джерела іонізуючого випромінювання. Особливості радіаційного 

впливу на людину. Поняття про дози опромінення людини. Променева хвороба. 

Побутові дозиметричні прилади, їх призначення та особливості користування. 



Режими радіаційного захисту. Санітарна обробка працівників. Дезактивація 

приміщень, обладнання, техніки, виробничої території тощо. 

 

Тема 4. Правила поведінки працівників при аваріях з викидом небезпечних хімічних 

речовин. 

Характеристики основних небезпечних хімічних речовин. Особливості їх впливу на 

організм людини. Наслідки аварій з викидом небезпечних хімічних речовин. 

Загальні правила поведінки та дії працівників при аваріях з викидом небезпечних 

хімічних речовин.  

Проведення заходів з ліквідації наслідків аварій з викидом небезпечних хімічних 

речовин. Дегазація приміщень, обладнання, виробничої території тощо. 

 

Тема 5. Вибухо- та пожежонебезпека на виробництві. Рекомендації щодо дій під час 

виникнення пожежі. 

Основні поняття вибухобезпеки виробництва. Небезпечні фактори вибуху і захист від 

них. Правила поведінки при виявленні вибухонебезпечних предметів. 

Стисла характеристика пожежної небезпеки підприємства, установи, організації. 

Протипожежний режим на робочому місці. Можливість виникнення та (або) розвитку 

пожежі. Небезпечні фактори пожежі. 

Дії працівників у разі загрози або при виникненні пожежі. Гасіння пожеж. Засоби 

пожежогасіння, протипожежне устаткування та інвентар, порядок та правила їх 

використання під час пожежі. 

 

Тема 6. Правила поведінки і дії в умовах масового скупчення людей та в осередках 

інфекційних захворювань. 

Безпека при масових скупченнях людей. Психологія натовпу. Правила безпечної 

поведінки у місцях масового перебування людей та у разі масового скупчення людей. 

Поширення інфекційних хвороб серед населення. Джерела збудників інфекцій. 

Основні механізми передавання збудників інфекції. 

Режимно-обмежувальні заходи (посилене медичне спостереження, обсервація, 

карантин). Правила поведінки в осередках інфекційних захворювань, особиста гігієна в цих 

умовах. 

Основні напрями профілактики інфекційних хвороб. Методи і засоби дезінфекції, 

дезінсекції, дератизації. Основні дезінфекційні засоби. 

 

Надання домедичної допомоги потерпілим. 

 

Тема 1. Порядок і правила надання домедичної допомоги при різних типах 

ушкоджень. 

Основні правила надання домедичної допомоги в невідкладних ситуаціях. Проведення 

первинного огляду потерпілого. Способи виклику екстреної медичної допомоги. 

Ознаки порушення дихання. Забезпечення прохідності дихальних шляхів. Проведення 

штучного дихання. Ознаки зупинки роботи серця. Проведення непрямого масажу серця. 

Домедична допомога при ранах і кровотечах. Способи зупинки кровотеч. Правила та 

прийоми накладання пов’язок на рани. 

Домедична допомога при переломах. Прийоми та способи іммобілізації із 

застосуванням табельних або підручних засобів. 

 

Тема 2. Порядок і правила надання домедичної допомоги при ураженні небезпечними 

речовинами, опіках тощо. 

Невідкладна та перша допомога при отруєннях чадним газом, аміаком, хлором, 

іншими небезпечними хімічними речовинами. 

Перша допомога при хімічних та термічних опіках, радіаційних ураженнях, втраті 

свідомості, тепловому та сонячному ударах. 



Правила надання допомоги при утопленні. 

Способи і правила транспортування потерпілих. 

 

Організація заходів цивільного захисту на підприємстві, в установі, організації. 

 

Тема 1. Забезпечення виконання на підприємстві, в установі та організації завдань з 

цивільного захисту. 

Повноваження суб’єктів забезпечення цивільного захисту. Організаційна структура 

управління цивільним захистом підприємства, установи, організації. Об’єктова комісія з 

питань надзвичайних ситуацій та евакуаційні органи на підприємстві, в установі та 

організації. 

Відомості щодо об’єктових спеціалізованих служб і формувань цивільного захисту. 

Відомча та добровільна пожежна охорона. Аварійно-рятувальне обслуговування 

підприємств, установ, організацій. Система керівництва рятувальними роботами, 

координація дій виробничого персоналу та залучених підрозділів і служб, які беруть участь у 

ліквідації наслідків надзвичайної ситуації. 

Права і обов’язки працівників у сфері цивільного захисту. Сприяння проведенню 

аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт з ліквідації наслідків надзвичайних 

ситуацій у разі їх виникнення. Заходи життєзабезпечення постраждалих та соціального 

захисту і відшкодування матеріальних збитків постраждалим внаслідок надзвичайних 

ситуацій. 

 

 Тема 2. Виконання заходів захисту та дії працівників згідно з планами  реагування на 

надзвичайні ситуації. 

Об’єктовий план реагування на надзвичайні ситуації (інструкція щодо дій персоналу 

суб’єкта господарювання у разі загрози або виникнення надзвичайних ситуацій). 

Прогнозовані природні загрози, територіальне розміщення потенційно небезпечних об’єктів, 

небезпечні виробничі фактори, характерні причини аварій (вибухів, пожеж тощо) на 

виробництві. 

Об’єктова система оповіщення працівників. Дії персоналу щодо аварійної зупинки 

виробництва. Виведення працівників з небезпечної зони, порядок забезпечення їх засобами 

індивідуального захисту, місця розташування можливих сховищ, шляхи евакуації. 

Інформування працівників щодо розвитку надзвичайних ситуацій, місць розгортання і 

маневрування аварійно-рятувальних сил, залучення необхідних ресурсів, технічних і 

транспортних засобів та заходів безпеки в зоні надзвичайної ситуації. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        ЗАТВЕРДЖУЮ 

Керівник ЦЗ, директор КГ №42 

  ______________Альона КОРНЄВА  

                                                                        _________________ 20 _____ року 

 

 

 

ПРОГРАМА 

спеціальної підготовки працівників КГ №42,  

що входять до складу ланок цивільного захисту 

 

І. Загальні положення 

 

Програма спеціальної підготовки працівників, що входять до складу ланок цивільного 

захисту (далі – Програма), розроблена відповідно до Порядку здійснення навчання населення 

діям у надзвичайних ситуаціях, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 

26 червня 2013 року № 444.  

Метою організації навчального процесу за Програмою є: 

ознайомлення з обов’язками, матеріальною частиною, технікою, приладами, засобами 

захисту та табельним майном служб і формувань цивільного захисту, вивчення порядку 

приведення їх у готовність, проведення аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт; 

набуття практичних навичок щодо користування технічними засобами та майном, 

надання домедичної допомоги у надзвичайних ситуаціях, взаємодії з іншими службами і 

формуваннями цивільного захисту при виконанні завдань. 

 

Завданнями Програми є підвищення рівня компетенції працівників за такими 

показниками: 

відповідність обсягу знань (оновленої або розширеної інформації) та практичного 

досвіду їх застосування відповідно до переліку знань і умінь, які мають набути працівники, 

що входять до складу служб і формувань цивільного захисту; 

правовий, який передбачає ознайомлення з правами та обов’язками працівників у 

сфері цивільного захисту; 

можливості самовдосконалення шляхом отримання знань і умінь для вирішення на 

робочих місцях конкретних виробничих завдань із запобігання надзвичайним ситуаціям з 

урахуванням специфіки об’єкта, підтримки готовності і здатності до реагування на 

надзвичайні ситуації та вжиття заходів щодо усунення і мінімізації їх наслідків. 

 

II. Орієнтовний обсяг засвоєних знань та вмінь за Програмою 

 

За результатами  навчання працівники повинні знати: 

основні небезпечні виробничі фактори та шкідливі речовини, які використовуються 

(зберігаються, транспортуються) на виробництві, техногенні та природні небезпеки, що 

ймовірні для місця розташування підприємства, установи та організації; 

основні принципи функціонування об’єктової системи цивільного захисту; 

нормативно-правові акти, що регулюють діяльність з ліквідації наслідків 

надзвичайних ситуацій, права та обов’язки працюючого персоналу, який призначений до 

складу відповідних служб та формувань цивільного захисту; 

організаційну структуру, функціональне призначення та оснащення служби, 

формування цивільного захисту; 

порядок оповіщення, збору і приведення служби, формування цивільного захисту у 

готовність до виконання завдань за призначенням; 

порядок організації роботи та взаємодії при оперативному реагуванні на надзвичайні 

ситуації та ліквідації їх наслідків; 



виробничі та технологічні особливості об’єкта і характер можливих рятувальних та 

інших невідкладних робіт під час ліквідації надзвичайних ситуацій,  у тому числі ситуацій, 

що виникли внаслідок воєнних (бойових) дій або терористичних актів; 

способи та засоби запобігання пожежам та вибухам, типові дії працівників при їх 

виникненні, способи застосування первинних засобів пожежогасіння; 

побутові дозиметричні прилади, їх призначення та особливості користування ними; 

порядок використання і зберігання техніки та майна, засобів індивідуального захисту; 

правила безпеки при виконанні завдань за призначенням. 

 

За результатами  навчання працівники повинні вміти: 

 

запобігати створенню умов, що можуть привести до виникнення надзвичайної 

ситуації; 

чітко діяти за сигналами оповіщення, практично виконувати заходи згідно із планами 

реагування на надзвичайні ситуації; 

виконувати завдання за призначенням особисто та в складі служби, формування 

цивільного захисту; 

користуватися засобами індивідуального і колективного захисту, первинними 

засобами пожежогасіння, штатною технікою та майном; 

здійснювати санітарну та спеціальну обробку техніки, майна; 

надавати домедичну допомогу постраждалим; 

дотримуватися режимів радіаційного захисту; 

здійснювати заходи, що передбачені планами евакуації та укриття в захисних 

спорудах. 

 

Для формування  охорони громадського порядку: 

Тема 1. Обов’язки працівників формувань цивільного захисту. Розподіл 

функціональних обов’язків серед працівників формування цивільного захисту. Порядок 

приведення у готовність. Оповіщення, місце та час збору. Порядок одержання табельного 

майна, підготовка засобів індивідуального захисту, висування та строки прибуття у район 

розташування.  

Тема 2. Законодавчі основи охорони громадського порядку, зокрема, Закон України 

“Про правовий режим надзвичайного стану”. Умови і порядок введення та припинення дії 

надзвичайного стану. Заходи, що проводяться в цих умовах. Гарантії прав громадян і 

юридичних осіб в умовах надзвичайного стану. 

Тема 3. Дії формувань при проведенні евакуації населення та працівників об’єкта. 

Тема 4. Забезпечення громадського порядку, попередження та припинення випадків 

мародерства, розкрадання матеріальних цінностей при ліквідації наслідків стихійного лиха, 

аварій та катастроф. 

Тема 5. Психологія натовпу. Попередження паніки серед населення. 

Тема 6. Заходи безпеки при виконанні завдань за призначенням формуваннями 

цивільного захисту. Соціальний захист учасників ліквідації надзвичайних ситуацій. 

Страхування від нещасних випадків. 

 

 Для формування  пожежогасіння: 

Тема 1. Обов’язки працівників формувань цивільного захисту. Розподіл 

функціональних обов’язків серед працівників формування цивільного захисту. Порядок 

приведення у готовність. Оповіщення, місце та час збору. Порядок одержання табельного 

майна, підгонка засобів індивідуального захисту, висування та строки прибуття у район 

розташування.  

Тема 2. Протипожежні профілактичні заходи на суб’єкті господарювання. Категорія 

приміщень за вибухопожежною i пожежною небезпекою. 

Тема 3. Локалізація та гасіння лісових, торф’яних та степових пожеж. Способи та 

прийоми гасіння пожежі на об’єкті. 



Тема 4. Класи пожеж та їх характеристики. Рекомендації щодо оснащення приміщень 

переносними вогнегасниками. 

Тема 5. Пожежно-технічне спорядження. Вогнегасні речовини та їх застосування. 

Тема 6. Заходи безпеки при виконанні завдань за призначенням формуваннями 

цивільного захисту. Необхідні заходи безпеки при гасінні пожеж: в зонах радіоактивного 

зараження, забруднення небезпечними хімічними речовинами, в осередках епідемій; при 

роботі поблизу пошкоджених будинків, споруд; на мережах електропостачання. Соціальний 

захист учасників ліквідації надзвичайних ситуацій. Страхування від нещасних випадків. 

 

Для формування зв’язку та оповіщення: 

Тема 1. Обов’язки працівників формувань цивільного захисту. Розподіл 

функціональних обов’язків серед працівників формування цивільного захисту. Порядок 

приведення у готовність. Оповіщення, місце та час збору. Порядок одержання табельного 

майна, підгонка засобів індивідуального захисту, висування та строки прибуття у район 

розташування.  

Тема 2. Організація та забезпечення сталого зв’язку у районах стихійного лиха, аварій 

та катастроф.  

Тема 3. Вимоги, що пред’являються до зв’язку та оповіщення. 

Тема 4. Технічні характеристики радіостанцій, які використовуються для зв’язку на 

об’єкті. Сучасні засоби зв’язку. 

Тема 5. Своєчасне забезпечення оповіщення працівників об’єкта при загрозі чи 

виникненні надзвичайних ситуацій. Розгортання та експлуатація засобів зв’язку. 

Тема 6. Заходи безпеки при виконанні завдань за призначенням формуваннями 

цивільного захисту. Соціальний захист учасників ліквідації надзвичайних ситуацій. 

Страхування від нещасних випадків. 

 

Для формування радіаційного та хімічного спостереження: 

Тема 1. Обов’язки працівників формувань цивільного захисту. Розподіл 

функціональних обов’язків серед працівників формування цивільного захисту. Порядок 

приведення у готовність. Оповіщення, місце та час збору. Порядок одержання табельного 

майна, підгонка засобів індивідуального захисту, висування та строки прибуття у район 

розташування.  

Тема 2. Завдання та структура мережі спостереження та лабораторного контролю 

України, області. Оснащеність підрозділів мережі спостереження і лабораторного контролю 

місцевого та об’єктового рівнів. 

Тема 3. Порядок ведення радіаційної і хімічної розвідки. Порядок збору та 

транспортування забрудненого ґрунту, води, продуктів харчування, тощо. 

Тема 4. Граничні норми забруднення одягу, приміщень, питної води та продуктів 

харчування. Поняття дегазації, нейтралізації і дезактивації. Речовини і способи дегазації, 

нейтралізації і дезактивації. Спеціальна обробка техніки, місцевості та предметів. Часткова 

та повна спеціальна обробка. 

Тема 5. Пункти видачі засобів захисту. Склад, порядок роботи, обладнання пунктів 

видачі. Порядок підготовки і видачі засобів захисту. 

Тема 6. Заходи безпеки при виконанні завдань за призначенням формуваннями 

цивільного захисту. Необхідні заходи безпеки при проведенні розвідки: в зонах 

радіоактивного зараження, забруднення небезпечними хімічними речовинами, в осередках 

епідемій; при роботі поблизу пошкоджених будинків, споруд та в приміщеннях, які 

загазовані та задимлені; на мережах електропостачання. Соціальний захист учасників 

ліквідації надзвичайних ситуацій. Страхування від нещасних випадків. 

 

Для формування обслуговування захисної споруди: 

Тема 1. Обов’язки працівників формувань цивільного захисту. Розподіл 

функціональних обов’язків серед працівників формування цивільного захисту. Порядок 

приведення у готовність. Оповіщення, місце та час збору. Порядок одержання табельного 



майна, підгонка засобів індивідуального захисту, висування та строки прибуття у район 

розташування.  

Тема 2. Захисні споруди, їх будівництво, обладнання, утримання та правила 

експлуатації. 

Тема 3. Дії працівників формування під час підготовки захисної споруди для 

використання за призначенням. Підготовка місць розташування в сховищах. Порядок 

герметизації захисної споруди, режим вентиляції сховища. 

Тема 4. Дії працівників формування в ході приймання та під час перебування у 

захисній споруді людей, що укриваються, а також після виведення людей. Правила 

поведінки людей, які перебувають в захисних спорудах. 

Тема 5. Підтримання внутрішнього порядку в захисній споруді. Параметри 

мікроклімату та порядок його підтримання в сховищах. 

Тема 6. Заходи безпеки при виконанні завдань за призначенням формуваннями 

цивільного захисту. Соціальний захист учасників ліквідації надзвичайних ситуацій. 

Страхування від нещасних випадків. 

 

Для медичного формування цивільного захисту:  

Тема 1. Обов’язки працівників формувань цивільного захисту. Розподіл 

функціональних обов’язків серед працівників формування цивільного захисту. Порядок 

приведення у готовність. Оповіщення, місце та час збору. Порядок одержання табельного 

майна, підгонка засобів індивідуального захисту, висування та строки прибуття у район 

розташування.  

Тема 2. Організація медичного захисту населення в надзвичайних ситуаціях. Сили та 

засоби медичного захисту. Організація державної служби медицини катастроф. Організація 

лікувально-евакуаційних заходів. 

Тема 3. Біологічний захист населення. Біологічні засоби ураження та захист від них. 

Карантин. Обсервація. Організація санітарно-гігієнічних та протиепідемічних заходів. 

Психологічний захист населення. 

Тема 4. Обробка ран. Тимчасова зупинка кровотечі. Накладання пов’язки. 

Проведення штучного дихання. Надання домедичної допомоги при переломах, опіках, 

шоках, памороках та інших нещасних випадках.  

Тема 5. Особливості надання домедичної допомоги при ударах, при харчових 

отруєннях, при інфекційних захворюваннях. Транспортування хворих та потерпілих.  

Тема 6. Заходи безпеки при виконанні завдань за призначенням формуваннями 

цивільного захисту. Соціальний захист учасників ліквідації надзвичайних ситуацій. 

Страхування від нещасних випадків. 

 

 

ІІІ. Орієнтовний розподіл навчального часу за розділами Програми та формами навчання 

 

 

 

Найменування розділу (теми) 
Форма навчання, кількість годин 

Курсове 

навчання 

Індивідуальне 

навчання 

Спеціальні 

об’єктові 

навчання, 

тренування 

 

Загальна складова   9 3 – 

Основні способи захисту і загальні 

правила поведінки в умовах загрози та 

виникнення НС 

4 2 – 

Надання домедичної допомоги потерпілим 2 – – 

Організація заходів цивільного захисту на 

підприємстві, в установі, організації 
2 1 – 



Перевірка знань 1 – – 

Спеціальна складова 6 1 – 

Тематика занять залежить від виду та 

призначення служби, формування 

цивільного захисту 

5 1  

Перевірка знань 1 – – 

Всього  15 4  

Практична складова 

Протипожежні тренування – – 2 

Спеціальне об’єктове навчання 

(тренування) з питань цивільного захисту 
– – до 8 

Всього – – до 10 

Разом 15 4 до 10 

 

 

 

 

 

                                                                                        



       Додаток №4  

      до наказу № 25 

                від 16.01.2025 

 

     

     ЗАТВЕРДЖУЮ 

Керівник ЦЗ, директор КГ №42 

______________Альона КОРНЄВА 

                                                                        _________________ 20 _____ року 

 

 

РОЗКЛАД 

загальної підготовки з питань цивільного захисту 

 

                                                                                                                                                                                       

Дата 

проведення 

заняття 

Кіль-

сть 

годин 

Найменування теми,  його зміст. 
Метод 

проведення 
Хто проводить 

13.01.2025 1 Законодавство у сфері цивільного 

захисту. Задачі і основні заходи в 

системі ЦЗ. Організаційна структура 

ЦЗ  підприємства, установи та 

організації 

Лекція Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

03.02.2025 1 Законодавство України у сфері 

рятувальної справи. Комплектування та 

підготовка особового складу 

формувань. Обов'язки, права, гарантії 

цивільного захисту та відповідальність 

рятувальників сил ЦЗ. 

Лекція Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

03.03.2025 1 Основні поняття про НС, оповіщення 

населення про НС. Небезпечні чинники 

виробничих аварій, їх вплив на 

екологічну безпеку та безпеку життя і 

здоров'я людей. Характеристика 

небезпечних промислових факторів 

об'єкта. 

Лекція Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

07.04.2025 1 Функціональні обов'язки особового 

складу  формувань ЦЗ та його дії при 

приведенні формувань у готовність. 

Взаємодія особового складу 

формувань з іншими формуваннями 

ЦЗ  при проведенні робіт у районах 

надзвичайних ситуацій. Участь 

формувань у заходах 

життєзабезпечення населення, 

спрямованих на задоволення мінімуму 

життєвих потреб громадян, які 

потерпіли від наслідків надзвичайних 

ситуацій. 

Лекція Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

05.05.2025, 

02.06.2025 

2 Організація захисту особового складу 

формувань у ході виконання 

рятувальних та інших невідкладних 

робіт в умовах радіаційного 

забруднення місцевості та при аваріях 

Лекція, 

практичне 

заняття 

Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 



Дата 

проведення 

заняття 

Кіль-

сть 

годин 

Найменування теми,  його зміст. 
Метод 

проведення 
Хто проводить 

на хімічно небезпечних об'єктах. 

Прийоми надання само - та 

взаємодопомоги при пораненнях, 

опіках, кровотечах, переломах. Перша 

медична та долікарняна допомога при 

гострих отруєннях небезпечними 

хімічними речовинами. 

07.07.2025 1 Радіаційно небезпечний об'єкт. 

Радіоактивні речовини та їх 

вимірювання. Прилади радіаційної 

розвідки та дозиметричного контролю. 

Режими радіаційного захисту. 

Лекція Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

04.08.2025 1 Хімічно небезпечні об'єкти. 

Небезпечні хімічні речовини, 

особливості їх впливу на організм 

людини. Промислові засоби 

індивідуального захисту органів 

дихання. Прилади хімічної розвідки 

для виявлення небезпечних хімічних 

речовин та бойових отруйних речовин 

Лекція Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

08.09.2025 1 Заходи безпеки при веденні 

рятувальних та інших невідкладних 

робіт при ліквідації наслідків 

стихійного лиха, аварій та катастроф. 

Лекція, 

практичне 

заняття 

Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

06.10.2025, 

03.11.20245 

2 Тероризм - загроза суспільству. Захист 

населення від тероризму. 

Лекція, 

практичне 

заняття 

Корнєва А.О. 

Особова Т.В. 

01.12.25 1 Залік   

 

 

 

 

Посадова особа з питань ЦЗ                                                                       Тетяна ОСОБОВА 

 

 

                                                                                                                                                                                            



РОЗКЛАД 

спеціальної підготовки для особового складу формувань  

 

№ 

з/п 

Тема Кількість 

годин 

Дата 

проведен- 

ня 

Відповідальні 

за проведення 

(прізвище та 

ініціали) 

ланки зв’язку та інформаційного забезпечення 

1. Засоби зв'язку та оповіщення, які є на 

оснащенні формування. 

1 10.01.24  

2. Функціональні обов’язки командира та 

особового складу формування. 

1 24.01.24  

3. Організація та здійснення сталого 

зв’язку у районах стихійного лиха, 

аварій та катастроф. 

2 07.02.24, 

21.02.24 

 

4. Порядок розгортання та експлуатації 

засобів зв’язку та оповіщення у різних 

умовах надзвичайних ситуацій. 

1 06.03.24  

5. Управління діями формування по 

розгортанню та експлуатації засобів 

зв’язку та оповіщення 

1 20.03.24  

протипожежної ланки 

1 Законодавство України у сфері 

пожежної безпеки. 
1 

10.01.24  

2 Первинні засоби пожежогасіння. 1 24.01.24  

3 Функціональні обов’язки командира та 

особового складу формування. 
1 

07.02.24 

 

 

4 Дії особового складу формування 

протипожежної служби ЦЗ в разі 

виникнення пожежі. 

2 

21.02.24, 

06.03.24 

 

5 Перша допомога при опіках. 1 20.03.24  

ланки охорони громадського порядку 

1 Законодавчі основи надзвичайного 

стану. Умови і порядок введення та 

припинення дій надзвичайного стану. 

Заходи, що застосовуються в цих 

умовах НС. 

2 10.01.24, 

24.01.24 

 

2 Дії формувань під час проведення 

евакуації населення 

2 07.02.24, 

21.02.24 

 

3 Забезпечення громадського порядку, 

запобігання випадкам мародерства, 

розкрадання матеріальних цінностей 

під час ліквідації наслідків стихійних 

лих, аварій та катастроф. Психологія 

натовпу. Попередження паніки серед 

населення 

2 06.03.24, 

20.03.24 

 

санітарного посту 

 Медичне  спорядження санітарного 

посту 

1 10.01.24  

 Інфекційні захворювання. 

Характеристика деяких збуджувачів. 

Дезінфікуючі речовини та розчини. 

1 24.01.24  



Порядок проведення дезінфекції. 

 Перша медична та долікарняна 

допомога при пораненнях, кровотечах, 

переламах, опіках, обмороженнях, 

ураженнях струмом тощо 

2 07.02.24, 

21.02.24 

 

 Перша медична та долікарняна 

допомога при  гострих отруєннях 

небезпечними хімічними речовинами. 

2 06.03.24, 

20.03.24 

 

Ланки видачі ЗІЗ 

 Призначення, організація та порядок 

матеріального забезпечення пункту 

видачі ЗІЗ.  

1 

10.01.24  

 Функціональні обов’язки особового 

складу пунктів видачі засобів 

індивідуального захисту. Дії пункту 

видачі у НС. 

1 

24.01.24  

 Порядок видачі та підготовки до 

використання засобів індивідуального 

захисту. 

2 

07.02.24, 

21.02.24 

 

 
Методика технічної перевірки ЗІЗ. 2 

06.03.24, 

20.03.24 

 

 

 

 

 

Посадова особа з питань ЦЗ ______________ Тетяна ОСОБОВА 

 

 

 

 

 

 

  
 


